D. 14.5.2 pr. (Ulp. 29 *ad ed.*): IN EUM QUI EMANCIPATUS AUT EXHEREDATUS ERIT QUIVE ABSTINUIT SE HEREDITATE EIUS, CUIUS IN POTESTATE CUM MORITUR FUERIT, EIUS REI NOMINE, QUAE CUM EO CONTRACTA ERIT, CUM IS IN POTESTATE ESSET, SIVE SUA VOLUNTATE SIVE IUSSU EIUS IN CUIUS POTESTATE ERIT CONTRAXERIT, SIVE IN PECULIUM IPSIUS SIVE IN PATRIMONIUM EIUS CUIUS IN POTESTATE FUERIT EA RES REDACTA FUERIT, ACTIONEM CAUSA COGNITA DABO IN ID QUOD FACERE POTEST.

Lenel⁸⁴, in realtà, si limita riportare l'editto ma non lo commenta. Noi crediamo, invece, che di fronte ad una testimonianza che ci restituisce addirittura un intervento esplicito del pretore in questa materia, sia quantomeno doveroso interrogarsi, per determinare la *ratio* che sta alla base della clausola edittole in questione, e per cogliere, qualora fosse possibile, un orientamento dei magistrati giurisdicenti a tal proposito.

E' nostra convinzione, infatti, che sia di fondamentale importanza chiarire perché ad un certo momento il pretore abbia avvertito la necessità di predisporre addirittura un editto apposito per dei casi la cui rilevanza poteva, in fin dei conti, essere abbastanza limitata.

Si trattava di un provvedimento che riguardava, infatti, solo i *fili* emancipati, diseredati o che si fossero astenuti dall'accettazione dell'eredità. D'altronde, se i *fili*, nel caso del *iussum*, dell'*in rem versio* e del *peculio*, avessero assunto le obbligazioni *proprio nomine*, e i rispettivi *patres* fossero da considerare alla stregua di semplici *defensores* processuali, alla loro morte sarebbe perfettamente conforme ad equità che i *fili*, ormai divenuti *sui iuris*, fossero autonomamente e pienamente convenibili. Come si giustifica, invece, l'intervento del pretore?

Resta da spiegare, inoltre, perché si decise di accordare il *beneficium* di una condanna limitata all'*id quod facere potest* al *filius familias* non solo per le obbligazioni assunte nei limiti del *iussum* o del *peculio*, ma anche per quelle assunte *sua voluntate*.

⁸⁴ EP., cit., 278.

E, in verità, in ordine all'editto in questione sono state prospettate ipotesi tra loro estremamente differenti, anche perché non vi è dubbio che l'interpretazione dello stesso sia strettamente legato al delicato problema relativo al riconoscimento della capacità di obbligarsi e della convenibilità in giudizio dei *filii familias*.

Infatti, secondo parte autorevole della dottrina, questo editto «..fu introdotto nell'interesse dei creditori, che sarebbero stati altrimenti autorizzati ad agire - contro gli eredi del *pater* - solo per i debiti del *filius* che avevano dato luogo a responsabilità adietizia, e non per i debiti contratti autonomamente dal *filius*. Quindi, l'editto dovrebbe essere stato precedente al riconoscimento della responsabilità dei *filii* per debiti propri»⁸⁵.